tasarruflarının da “ittibâ” alanına girip girmediği gibi temel bazı soru(n)lar karşısında, klasik kaynakların konuya

hangi bakış açısıyla yaklaştıklarını tespit etmek önem arz etmektedir. Fıkıh metodolojisinin kurucu

şahsiyetlerinden ve Hanefî mezhebinin önde gelen usulcülerinden Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (400/1010-

483/1090), Usûl-i Fıkh’a dair kaleme aldığı eserinde, Hz. Peygamber’in Fiilleri’ne tahsis ettiği müstakil bir babda,

konuyu muhaliflerinin delillerini de tartışarak incelemektedir. Kendisinden önceki Hanefî usulcülerden Kerhî (ö.

340/951) ve Cessâs (ö. 370/980)’ın görüşlerini tahlil eden Serahsî; Hz. Peygamber’in fiil ve tasarruflarını “ittibâ”,

“iktidâ”, “teessî” gibi kavramlar çerçevesinde incelemektedir. Allah Rasûlü (s.a.v.)’nün re’y ve ictihâdına da geniş

şekilde temas eden Serahsî, O’nun hüküm koymadaki “metodu” üzerine görüşlerini delillendirmekte; Hz.

Asır Özelinde-”, Hadith: Uluslararası Hadis Araştırmaları

Dergisi 9 (2021), 105-125.
4 Sahîhân’da tahrîc edilen “Sizi terkettiğim sürece siz de beni bırakın (soru sormayın)!” (Deûnî/Zerûnî mâ

teraktüküm) hadisinin izahı sadedinde İbn Hacer el-Askalânî’nin, Mâlikî muhaddis Ahmed b. Ferec el-Lahmî

el-İşbîlî (ö. 699/1300)’nin Şerhu’l-Erbaîn’inden naklettiği cümleler için bk. Şihâbüddîn Ebu’l-Fadl Ahmed b.

Ali b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife,

1379/1960), 13/262.

bazı kriterlere temas etmektedir.

2. Serahsî’nin “Usûlü’l-Fıkh”ında Ef’âlü’n-Nebî

Hanefî mezhebinin müdevvin fakîhlerinden ve önde gelen usûlcülerinden, Sâmânî-

Karahanlı (Hâkâniyye) dönemi Mâverâünnehir Fıkıh Ekolü’nün temsilcilerinden Şemsü’l-

Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî (400/1010-483/1090),5 Usûl-i

Fıkh’a dair kaleme aldığı eserinde, “Nebî (s.a.v.)’nin fiilleri”ne tahsis ettiği müstakil bir babda,

konuyu muhaliflerinin delillerini de tartışarak incelemektedir.6

Hocası Abdülazîz el-Halvânî (ö. 452/1060)’den Buhâra medresesinde birlikte ders

okudukları arkadaşı Fahru’l-İslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089)’nin de onunla eş zamanlı olarak

bir Usûl kaleme aldığını, bu eserinde onun da “Ef’âlü’n-Nebî (s.a.v.)” başlıklı bir bâba yer

verdiğini biliyoruz. Benzer cümlelerin yer aldığı her iki bâb arasında bir mukayese

yapıldığında, Serahsî’nin konuyu ele alış biçimi ve yaptığı tahlillerin Pezdevî’ye nisbetle daha

Kahraman, “İmam Serahsî’nin Hayatı ve Helal Kazanca Dair Bazı Görüşleri”, Diyanet İlmî Dergi 49/2 (2013),

28-33.
6 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es- Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî

(Haydarâbad: Lecnetü İhyâi’l-Meârifi’n-Nu’mâniyye, 1414/1993), 2/86-99. Serahsî Usûl’ünü, bugün

Kırgızistan’da bulunan Uzgend/Özkent’te atıldığı ve 14-15 yıl boyunca tutulduğu hapishanenin bir

zâviyesinde, hicrî 479 senesi Şevvâl ayının son günü olan Cumartesi günü (7 Şubat 1087) öğrencilerine

yazdırmaya başlamıştır. Bk. Salih Tuğ, “Eserlerinde Rastlanan İfadelerine Göre İmam Sarahsi’nin Hapis

Hayatı”, 900. Ölüm Yıldönümü Münasebetiyle Büyük İslâm Hukukçusu Şemsu’l-E’imme es-Serahsi Armağanı,

46, 50. Karahanlı Devleti hâkânı Şemsülmülk Nasr (ö. 473/1080) tarafından hapse atılan Serahsî’nin eserini

imlâ etmeye başladığı günlerde, Nasr’ın kardeşi Hızır Han’ın oğlu Ahmet Han (487/1094) tahtta

bulunmaktaydı. Bu tarihten beş ay sonra, hicrî 480 yılının Rabîulevvel ayında, miladî 1087 yılının

Haziran’ında özgürlüğüne kavuşarak ömrünün son üç yılını geçireceği Fergana bölgesindeki Merginan’a

yerleşmiştir. Krş. Osman Aydınlı, “V/XI. Yüzyılda Mâverâünnehir’de Siyasî ve Kültürel Durum”,

Uluslararası Serahsî Sempozyumu (Ankara: DİB Yayınları, 2013), 64.
7 Bk. Fahru’l-İslâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’l-Bezdevî (Kenzü’l-vüsûl ilâ ma’rifeti’l-Usûl), (Karaçi:

Mîr Muhammed Kutubhâna Merkez-i İlm u Edeb, ts.), 227-228. Pezdevî’nin Usûlü’nü şerheden Abdülazîz

Buhârî (ö. 730/1330)’nin, kitabında 400’e yakın yerde “Şemsü’l-Eimme rahimehullah” diyerek Serahsî’nin

ibarelerine atıfta bulunmuş olması, onun fıkıh usûlüne dair meseleleri Pezdevî’ye nazaran daha detaylı şekilde

ele aldığının göstergesidir. Bk. Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî, Keşfü’l-Esrâr an Usûli Fahri’l-İslâm

el-Bezdevî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997).

Ebu’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/951)’nin; “Hz. Peygamber’in bir fiili vâcib, mendûb veya

mubah olarak yaptığı bilinirse bu sıfatla ona tâbî olunur. Bilinmezse, ibâha sıfatı sâbit olur ve

delil bulunmadığı sürece o konuda ittibâ gerekmez” şeklindeki iddiası ile Ebû Bekr el-Cessâs

(ö. 370/980)’ın; “Fiilin sıfatı bilinmezse, Hz. Peygamber’e mahsus olduğuna dair delil

bulununcaya kadar bu konuda ona ittibâ gerekir” yönündeki kanaatini nakleden Serahsî,

“doğru olan da budur” diyerek açıkça Cessâs’ı haklı bulduğunu belirtmekte, Hz. Peygamber’in

bütün fiillerinde “esâsen” ona tâbî olmak gerektiğini vurgulamaktadır.11

Abdürrezzâk Afîfî (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, ts.), 1/172. Âmidî’nin serdettiği bu görüşlerin, kendisinden

iki asır önce kaleme alınmış bir başka eserden aktarılmış olması kuvvetle muhtemeldir. Bk. Ebu’l-Huseyn

Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî el-Bağdâdî, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1403/1983), 1/343-345. Bu ifâdelerin, Âmidî’den iki asır sonraki bir kaynakta da tekrarlandığını

görüyoruz. Bk. İbn Emîr el-Hâcc el-Hanefî el-Halebî, et-Takrîr ve’t-tahbîr, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996),

2/404. (İbn Emîr (ö. 879/1474)’in kitabı, hocası Kemal İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457)’ın et-Tahrîr adlı usûle

dair eserinin şerhidir). Usûlcülerin Nebî (s.a.v.)’den sâdır olan fiilleri bağlayıcılık esâsına göre incelerken

dayandıkları farklı ölçü ve taksimler için bk. Ali Çelik, “Sünnet’e İttibâ Konusunda Farklı Eğilimler”, 84.

mamul olduğunu öğrendiğimiz bu na’ller için Enes b. Mâlik (ecrad’ın müennesi cerdâ’nın tesniyesiyle)

“cerdâveyn”, (Ubeyd b. Cüreyc’in rivâyetiyle) Abdullah b. Ömer ise “es-Sibtiyye” tabirini kullanmışlardır.

Bk. Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı

Yayınları, 1413/1992), “Humus”, 5 (No. 2940), “Vudû”, 29 (No. 164), “Libâs”, 36 (No. 5513); Ebû Abdillah

Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî, Sünenü’bni Mâce, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları,

1413/1992), “Libâs”, 27 (No. 3614); Ebû Bekr b. Ebî Şeybe Abdullah b. Muhammed el-Absî el-Kûfî, el-

Kitâbü’l-Musannef fi’l-ehâdîsi ve’l-âsâr, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1409/1988),

“Libâs”, 97 (No. 24941); Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali b. Mûsâ el-Beyhakî el-Horasânî, Şuabü’l-îmân,

thk. Muhammed Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 5/177-178 (No. 6267-6272); Ebû Bekr

Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, thk. Habîburrahmân el-A’zamî (Beyrut: el-Mektebü’l-

İslâmî,1403/1983), 1/202 (No. 786-787).
15 İbn Hıbbân Ebû Hâtim Muhammed el-Büstî es-Sicistânî, es-Sahîh (Sahîhu’bni Hıbbân bi tertîbi’bni Belbân),

thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 5/560 (No. 2185); Beyhakî, es-Sünenü’l-

kübrâ, (Haydarâbad: Meclisü Dâirati’l-Meârifi’n-Nizâmiyye, 1344/1925), 2/431 (No. 4422).

16 Hadisin, Serahsî’nin kullandığı lafızlarla rivâyeti için bk. Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-

Şeybânî, Müsnedü Ahmede’bni Hanbel, (Tunus-İstanbul: Dâru Sahnûn-Çağrı Yayınları, 1413/1992), 5/184

(No. 21643); Ebu’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, thk. Hamdî b.

Abdilmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 5/143 (No. 4892).
17 Serahsî, Usûl, 2/88.

19 Serahsî, Usûl, 2/88.
20 el-Ahzâb 33/21. “Andolsun ki Allah Rasûlü, sizin için, Allah’a ve âhiret gününe kavuşmayı umanlar ve Allah’ı

çok zikredenler için güzel bir örnektir!”.
21 Serahsî’nin bu ifâdelerine müteahhir fıkıh usûlü eserlerinde de rastlamak mümkündür. Örneğin Râzî (ö.

606/1209), “…nedb ifâde ettiğini söyleyenler” başlığı altında isim vermeksizin bu görüşü aktarmış, sonra da
iddialara cevap vermiştir. Bk. Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn er-Râzî, el-Mahsûl fî ilmi’l-Usûl,
thk. Tâhâ Câbir el-Alvânî (Riyad: Câmiatü’l-İmâm Muhammed b. Suûd el-İslâmiyye, 1400/1980), 3/368.

22 Serahsî, Usûl, 2/88.

vahiyle sâbit olanla aynı konumdadır ve doğru olmaktan başka yolu yoktur. Zira Peygamber (ümmetinden

herhangi bir müctehidin aksine) hatada karar kılamayacağına göre, onun ictihâdı (vardığı sonuç itibâriyle)

kesin delil demektir. Bk. Serahsî, Usûl, 2/90-91. Ebu’l-Berekât Hâfızudddîn en-Nesefî (ö. 710/1310),

Serahsî’nin “Vahy-ı Bâtın” diye tarif ettiği şeyi Vahy-i Zâhir’in üçüncü kısmına sokmaktadır. “Şibhü’l-Vahy”

dediği ictihâd ise, ona göre Vahy-i Bâtın’dır. Bk. Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz el-Huseynî ed-

Dımeşkî İbn Âbidîn, Hâşiyetü nesemâti’l-eshâr alâ şerhi İfâdati’l-envâr alâ metni Usûli’l-Menâr, (Kahire:

Şeriketü Mektebeti Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, 1399/1979), 205-207.

Peygamber (s.a.v.): “Yâ Hubâb, fikir vermiş oldun” (Lekad eşarte bi’r-ra’yi) buyurdu. Bk. Ebû Abdillah

Muhammed b. Sa’d b. Menî’ el-Basrî ez-Zührî, et-Tabakâtü’l-kübrâ, thk. İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru Sâdır,

1968), 3/567; Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’l-ümemi ve’r-rusuli ve’l-mülûk, (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 2/29; Cemâlüddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed el-

Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûki ve’l-ümem, thk. Muhammed-Mustafa Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 3/103; Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Ömer b. Kesîr el-Kuraşî el-Basrî ed-Dımeşkî, el-

Bidâye ve’n-nihâye, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1407/1986), 3/267. Bu hâdise kaynakların tümünde, İbn İshâk’ın,

Seleme Oğulları kabîlesinin erkeklerinden duyup naklettiği bir haber olarak kayıtlıdır. Taberî’nin dışındaki üç

kaynakta, konuşma sonrasında Cebrâil (a.s.)’in Hz. Peygamber’e gelerek: “Re’y Hubâb’ın işaret ettiği gibidir”

Ebî Huseyn’e ulaşan kendi senediyle rivâyeti zikrettikten sonra, bunun

Mürsel bir haber olduğunu ve ayrıca Hz. Peygamber’in böyle bir sözü söylemekten uzak olduğunu belirterek

reddeder. Bk. Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm ez-Zâhirî el-Endelüsî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm,

(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1404/1984), 6/200, 205. Benzer bir sözü, Ömer b. Abdilaziz “bir kadıda mutlaka

bulunması gereken beş haslet”ten biri olarak söylemiştir. Bk. İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 5/369. İbn

Kudâme (ö. 620/1223) ise “Şurûtu’l-hâkim” başlığı altında, Ömer b. Abdilazîz’den nakledilen sözü Hz. Ali’ye

nispet eder. Bk. Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Kudâme el-Makdisî, el-Muğnî, (Beyrut: Dâru’l-

Fikr, 1405/1985), 11/386. Muhaddis İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210)’in bu sözü sened vermeksizin “hadis” olarak

aktarması ilginçtir. Bk. Mecdüddîn Ebu’s-Seâdât el-Mübârek b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî İbnü’l-Esîr,

3. Sonuç

Debûsî (ö. 430/1039), Halvânî (ö. 452/1060) ve Soğdî (ö. 461/1069)’den sonra Pezdevî

ile birlikte Mâverâünnehir Hukuk Okulu’nun temsilcisi olan, Hanefî mezhebinin müctehid ve

usulcülerinden Şeybânî şârihi Serahsî, üzerinde çalıştığımız bölümde, Hz. Peygamber’in

fiillerine, re’y ve ictihadlarına tabi olmanın, onlara ittibâ ve iktidâ etmenin lüzumunu ele almış,

“Mekâsıdü’ş-şerîa” (dinî hükümlerin gayeleri) alanında atılması gereken ilk adımı temsil eden

kavramsal ve yöntemsel bir çerçeve çizmiştir.

Çalışmamız, Şâri’in maksadını tayin edebilmek adına, Mu’tezile fakîhi Ebu’l-Huseyn

el-Basrî (ö. 436/1044)’nin el-Mu’temed’i ile başlayıp Şâfiî fakihi ‘Izz b. Abdisselâm (ö.

660/1262)’ın Kavâidü’l-ahkâm’ı ile devam eden, ondan biri Mâlikî diğeri Şâfiî iki öğrencisi;

Şihâbüddîn el-Karâfî (ö. 684/1285)’nin Envâru’l-Burûk’u ile Ebû Şâme el-Makdisî (ö.

665/1267)’nin el-Muhakkak’ına intikal eden, oradan da İbn Âşûr (ö. 1973)’un Mekâsıd’ına

uzanan Allah Rasûlü’nün sünnetini, taşıdığı sıfat ve niteliklere göre kısımlara ayırma ve

sınıflandırma gayretlerinin, Hanefî mezhebi içerisindeki küçük ama önemli bir kesitine

odaklanmıştır.

Hz.